Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus
ESTADO DE SÃO PAULO

Cidade dos Romeiros

Praça dos Poderes Municipais nº 57 - Centro – Pirapora do Bom Jesus - SP- CEP.:
06550-000 - (11) 4131-9191

EDITAL DISPENSA ELETRÔNICA Nº 003/2024

PROCESSO Nº 0267/2024

A Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus torna público que se acha aberta, nesta unidade,

licitação na modalidade DISPENSA, na forma ELETRÔNICA, critério de julgamento menor preço

por lote, objetivando “Aquisição de Toners para as impressoras diversas das Unidades de Saúde”. O certame

deverá ser processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 14.133 e a Lei Complementar

123/2006 e alterações posteriores.

1.1. O processo de cotação eletrônica funcionará através do link www.bnc.org.br

1.2. Esclarecimento: 27/02/2024 às 08h00 até o dia 29/02/2024 às 08h00.

1.3. As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e anexos, que

dele fazem parte integrante.

1.4. A apresentação das propostas concomitantemente com os documentos de habilitação, deverá

ser inserida no sistema a partir de 27/02/2024 ás 08h00 Até o dia 01/03/2024 ás 08h00.

1.5. Inicio da disputa: 01/03/2024 das 09h00 ás 14h00

1.6. Julgamento: 01/03/2024 às 14:30 horas.

1.7. As propostas devem ser digitadas no sistema contendo descrição do objeto, marca do produto,

ficha técnica ou catálogo e os documentos a seguir relacionados à falta do mesmo pode

acarretar na desclassificação:

2 Habilitações Jurídica e Fiscal

2.1 Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurudicia – Cartão CNPJ;

2.2 Contrato Social em vigor (Consolidado), devidamente registrado, em se tratado de

sociedades comerciais, exigindo-se, no caso de sociedade por ações, documentos de eleição e

seus administradores; Estatuto Social devidamente registrado acompanhado a última ata de

eleição de seus dirigentes devidamente registrados em se tratando de sociedades civis com ou

sem fins lucrativos. Quando se tratar de empresa pública será apresentado cópia das leis que a

instituiu; Certificado da Condição de Microempreendedor Individual – MEI;

            2.3 Regularidade para com a Fazenda Federal – Certidão Conjunta Negativa de Débitos

relativos a Tributos Federais e à Divida Ativa da União;

2.4 Certidões de Regularidade junto à Secretaria de Estado da Fazenda Pública Estadual;

2.5 Certidão Negativa de Débito do Municipio Sede da Empresa;

2.6. Certidão Negativa de Débitos junto ao FGTS;

2.7 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

a) Declaração de inexistencia de fato impeditivo para licitar ou contratar com a

Administração Pública;

http://www.bnc.org.br/

Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus
ESTADO DE SÃO PAULO

Cidade dos Romeiros

Praça dos Poderes Municipais nº 57 - Centro – Pirapora do Bom Jesus - SP- CEP.:
06550-000 - (11) 4131-9191

b) Declaração de pleno atendimento e aceitação das regras e das condições gerais da

contratação;

c) Declaração de cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoas com deficiência e

para reabilitados da Previdência Social;

d) Declaração de regularidade perante Ministério do Trabalho.

1.8. Acompanham este documento:

a) Anexo I – Termo de Referência;

b) Anexo II – Modelo de Formulário de Proposta Comercial;

c) Anexo III – Declaração itens l, m, n e o.

1.9. A empresa vencedora deverá encaminhar proposta reformulada para o e-mail:

compras01@piraporadobomjesus.sp.gov.br conforme o modelo do Anexo II.

mailto:compras01@piraporadobomjesus.sp.gov.br
mailto:licitacoes2.pirapora@gmail.com%20%20conforme

Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus
ESTADO DE SÃO PAULO

Cidade dos Romeiros

Praça dos Poderes Municipais nº 57 - Centro – Pirapora do Bom Jesus - SP- CEP.:
06550-000 - (11) 4131-9191

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

TERMO DE REFERÊNCIA

       1 . OBJETO:

1.1.1. Aquisição de Toners para as impressoras diversas das Unidades de Saúde.

2. JUSTIFICATIVA

      2.1.1.   A aquisição se faz necessária para manter o pleno funcionamento das atividades, dando suporte as tarefas
e ações operacionais nas Unidades de Saúde,  devido a grande quantidade de impressão em procedimentos internos
e atendimento a população.

3. QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES

Item Quant. Unid. Descrição do Serviço Material ou Serviço Valor Únitário Valor total

01 20 Unid.
TONER - HP 505/280 A para impressora Laser  Jet Pro

400 M 401 dne

R$ 149,65 R$ 2.993,00

02 20
Unid. TONER - HPW 1105 para impressora HP Laser MFP 135

a

R$ 159,48 R$ 3.189,60

03 15
Unid. TONER - HP 435/36 85A para impressora  HP Laser Jet

P 1005

R$ 132,05 R$ 1.980,75

04 10
Unid. TONER - OKI 5112 para impressora  OKI ES 5112   R$ 265,18 R$ 2.651,80

05 10
Unid. TONER - HP 283 Laser Jet Pro MFP M 225  R$ 99,58 R$ 995,80

06 20
Unid. TONER impressora XEROX B215 com chip R$ 692,15 R$ 13.843,00

07 10
Unid. FOTOCONDUTOR para impressora XEROX B215 com

chip – 101R00664
R$ 695,25 R$ 6.952,50

Valor total do lote: 32.606,45

VALOR REFERENCIAL DO LOTE: 32.606,45

4. DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

           Programa de Informatização da APS –   Federal  – Caixa Econ. Federal - 3399/ 006 – 00624009-5       Bloco
Atenção Primária                                 Ficha 92

Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus
ESTADO DE SÃO PAULO

Cidade dos Romeiros

Praça dos Poderes Municipais nº 57 - Centro – Pirapora do Bom Jesus - SP- CEP.:
06550-000 - (11) 4131-9191

      5. DA ENTREGA / EXECUÇÃO

5.1. O material deverá ser entregue no prazo de  até 10 dias úteis, contados a partir da nota de empenho.

5.1.2. Local de entrega: Almoxarifado Central – Praça dos Poderes Municipais – s/nº - Centro – Pirapora do Bom
Jesus – São Paulo – CEP 06550-000.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.11. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas na solicitação da compra;

6.1.2. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto
fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.1.3. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma
estabelecida.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

       A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes da proposta aceita e, ainda:

7.1.1.   Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes da
proposta, acompanhada da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca,
fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

7.1.2. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto

com avarias ou defeitos.

7.1.3. Comunicar à Contratante, no prazo 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data de entrega, os motivos

que impossibilitam o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

8. FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO

8.1.1 O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30(trinta) dias, contados a partir do recebimento da
Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pelo
contrato.

8.1.2. A Nota Fiscal/Fatura liquidada, deverá obrigatoriamente conter o mesmo CNPJ/MF  do vencedor da

contratação e atestada pelo fiscal do contratado.

8.1.3. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante

atestar a execução do objeto do contrato.

Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus
ESTADO DE SÃO PAULO

Cidade dos Romeiros

Praça dos Poderes Municipais nº 57 - Centro – Pirapora do Bom Jesus - SP- CEP.:
06550-000 - (11) 4131-9191

8.1.4. Constatando-se alguma irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito,

para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua

defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

6

  Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus
           ESTADO DE SÃO PAULO

                Cidade dos Romeiros

Declaramos total concordância com os termos do Edital em referência, e

das condições da presente licitação.

Declaro que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os

tributos, encargos sociais, frete até o destino e quaisquer outros ônus que

porventura possam recair sobre o serviço do objeto da presente licitação.

ANEXO II – MODELO DE FORMULÁRIO DE PROPOSTA

COMERCIAL

Ao

MUNICÍPIO DE PIRAPORA DO BOM JESUS

DISPENA ELETRÔNICA Nº. ......

OBJETO: Aquisição de Toners para as impressoras diversas das Unidades de Saúde.

LICITANTE:

END. COMERCIAL: UF:

CEP: FONE: CONTATO:

INSCR. ESTADUAL: CNPJ:

DATA: VALIDADE DA PROPOSTA: PRAZO

 D

E ENTREGA:

E-MAIL:

ITEM QTD.  UNID. DESCRIÇÃO MARCA VAL.

UNIT.

VAL.

TOTAL

01

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$

VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR EXTENSO:

7

  Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus
           ESTADO DE SÃO PAULO

                Cidade dos Romeiros

Dados do representante legal:

A empresa ................... qualifica o Sr(a)., Pessoa Física inscrita no CPF/MF nº ................ e

RG. Nº. ........................., estado civil.........., (cargo/função), endereçado a Rua

......................, nº. ...........Bairro ............ Cidade de .................., Estado de

..........................., com o seguinte endereço eletrônico ................................................ data de

nascimento. ............... para assinar o contrato, caso seja vencedora do certame.

Validade da Proposta: Superior a 60 dias

Condições de Pagamento: 15 dias após Nota Fiscal

Prazo de entrega: conforme termo de referência

Data e assinatura;

Nome do signatário;

Identidade:

CPF:

Endereço: E-mail:

8

  Prefeitura Municipal de Pirapora do Bom Jesus
           ESTADO DE SÃO PAULO

                Cidade dos Romeiros

Anexo III - MODELO DE DECLARAÇÃO

Ao

MUNICÍPIO DE PIRAPORA DO BOM JESUS

DISPENA ELETRÔNICA Nº. ......

OBJETO: Aquisição de Toners para as impressoras diversas das Unidades de Saúde.

DECLARAÇÃO

A (nome da Empresa), sediada na (endereço completo), vem por meio desta,

declarar sob as penalidades cabíveis:

l) Declaração de inexistencia de fato impeditivo para licitar ou contratar com a

Administração Pública;

m) Declaração que atende todos os requisitos de habilitação, assumindo inteira

responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que tiverem sido cometidos quando

da preparação da mesma.

n) Declaração de cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoas com

deficiência e para reabilitados da Previdência Social;

o) Declaração de não manter no quadro de pessoal, menores de 18 (dezoito) anos em

horário noturno de trabalho ou em serviços perigosos ou insalubres, e não ter,

tampouco, qualquer trabalho de menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de

aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

-----------, --------- de -------------- de -----------

-----------------------------------

Nome

CPF N.º

	ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA
	Nome